

5.1

Dato: 9. oktober 2023

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 1. november 2023

Kontaktperson: Jens Anton Tingstrøm Klinken, jatk@dn.dk, tlf. 30 43 02 47

Jens la Cour, jlc@dn.dk, tlf. 31 19 32 45 – for lokalpolitisk interessevaretagelse (projektleder)



Bilag 5.1: Status på projekt for lokalpolitisk interessevaretagelse

Indledning

Projektbeskrivelse og målhierarki for indsatsen for lokalpolitisk interessevaretagelse blev udviklet i foråret og sommeren 2023, og udmøntningen af projektet tager afsæt heri. Projektet tager udgangspunkt i at udvikle afdelingerne metodisk og organisatorisk, så de får en øget lokalpolitisk gennemslagskraft. Målene er, at der opbygges en kultur og praksis om proaktiv lokalpolitisk interessevaretagelse, og at der er aktiv deltagelse i det kommunalpolitiske netværk fra mere end tredjedel af afdelingerne.

1. Generel understøttelse på tværs af alle DN-afdelinger

Den seneste workshop blev afholdt d. 12. september 2023. Workshoppen omhandlede, hvordan DN-afdelinger kan afholde et midtvejsseminar for lokalpolitikere. Emnet blev valgt på baggrund af afdelingernes aktive efterspørgsel efter tidlig forberedelse til kommunalvalget i efteråret 2025. Samtidig er midtvejsseminaret et konkret værktøj til, hvordan afdelinger kan arbejde med proaktiv lokalpolitisk interessevaretagelse. Workshoppen tog udgangspunkt i DN Aabenraas erfaringer med at afholde grøn valgdebat med efterfølgende dialog om, hvilke muligheder og barrierer der er for at afvikle grønne vælgermøder i andre DN-afdelinger.

Webinar-formatet og workshoppens indhold blev taget godt imod af deltagerne. Deltagerne bestod primært af medlemmer af kommunalpolitisk netværk på trods af, at workshoppen to gange blev annonceret i DN Aktiv som et tilbud til alle aktive. Det er projektets ambition at brede deltagelsen ud til alle aktive i DN med interesse for lokalpolitisk interessevaretagelse.

Koordinationsgruppen i kommunalpolitisk netværk har i samarbejde med sekretariatet fastlagt datoer for de kommende workshops, som via forskellige emner skal bidrage med kompetencer og konkrete værktøjer til DN-afdelingernes lokalpolitiske interessevaretagelse. De kommende webinarer afholdes d. 25. oktober 2023, 31. januar og 20. marts 2024.

2. Fokuseret indsats i fem udvalgte DN-afdelinger

Projektgruppen har inviteret en række afdelinger til at deltage i den målrettede indsats, hvor fem DN-afdelinger modtager særlig støtte fra sekretariatet til at arbejde med proaktiv lokalpolitisk interessevaretagelse. Kriterier for udvælgelsen har bl.a. været at afdelingsledelsen støtter op om aktiviteten, og at afdelingen står over for aktuelle muligheder eller udfordringer, som kan fungere som case for arbejdet med lokal interessevaretagelse.

På nuværende tidspunkt deltager tre afdelinger i projektet (DN Ikast-Brande, DN Odder og DN Horsens). De øvrige inviterede afdelinger er lidt tilbageholdende med at forpligte sig til indsatsen. Mens afdelingernes engagement er en forudsætning for meningsfuld deltagelse, forsøger projektgruppen samtidig at motivere mulige arbejdsområder for den enkelte afdeling og forventningsafstemme, hvad deres deltagelse omfatter, for at finde den rigtige form for alle deltager-afdelinger. Projektgruppen fortsætter lige nu denne dialog med afdelingerne. Der vil være et fokus på, at de kan bruge de mærkesager, der vedtages for 2024-25 som indholdsmæssigt fokus i deres interessevaretagelse.

3. Inddragelse og udvikling af DN's kommunalpolitiske netværk (KPN)

Der er løbende kontakt og samarbejde mellem sekretariatet og netværkets koordinationsgruppe. Netværkets bidrag til at udvikle den lokalpolitiske interessevaretagelse var på dagsordenen ved KPN's fysiske

møde i august 2023. KPN bidrager til indhold i projektets workshops og deltager aktivt i afviklingen af workshops. Netværket har udviklet en kompetenceliste, som man ønsker at bringe mere i spil med henblik på at kunne tilbyde relevant sparring for andre DN-aktive i og uden for netværket. Med hensyn til at udvide KPN arbejder netværkets koordinationsgruppe lige nu aktivt med at hverve aktive fra de ca. 60 afdelinger, der på nuværende tidspunkt ikke er repræsenteret i KPN.